
Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 28 декабря 2024 г. N 737 "Об

24.02.2025 Система ГАРАНТ 1

Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 28 декабря 
2024 г. N 737 "Об утверждении Методики расчета индивидуального показателя 
эффективности предоставления субсидий юридическим лицам "Доля граждан, 

считающих крепкую семью наиболее важной ценностью"

В целях реализации решений Рабочей группы Правительственной комиссии по вопросам 
оптимизации и повышения эффективности бюджетных расходов по управлению расходами 
приказываю:

Утвердить прилагаемую Методику расчета индивидуального показателя эффективности 
предоставления субсидий юридическим лицам "Доля граждан, считающих крепкую семью наиболее 
важной ценностью".

Министр А. Котяков

Утверждена
приказом Министерства

труда и социальной защиты
Российской Федерации

от 28 декабря 2024 г. N 737

Методика
расчета индивидуального показателя эффективности предоставления субсидий юридическим 

лицам "Доля граждан, считающих крепкую семью наиболее важной ценностью"

1. Настоящая Методика расчета индивидуального показателя эффективности предоставления 
субсидий юридическим лицам "Доля граждан, считающих крепкую семью наиболее важной ценностью" 
(далее - показатель) разработана в целях организации работы по оценке эффективности предоставления 
субсидии Фонду поддержки детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, на финансовое 
обеспечение мероприятий, связанных с проведением Года семьи, за счет средств резервного фонда 
Правительства Российской Федерации.

2. Мероприятиями, связанными с проведением Года семьи, являются:
- создание и ведение сайта Года семьи в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет", а также официальных аккаунтов Года семьи в социальных сетях;
- изготовление продукции с фирменной символикой Года семьи для вручения на торжественных 

мероприятиях;
- создание медиа-контента Года семьи для социальных сетей и региональных средств массовой 

информации;
- создание и организация деятельности проектного офиса Года семьи в Фонде поддержки детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации;
- проведение 8 федеральных форумов по выработке предложений для включения в 

стратегический документ в части демографической и семейной политики на период до 2030 года;
- организация и проведение торжественного мероприятия "Семья года";
- проведение мероприятий по подведению итогов Года семьи.
3. Для расчета показателя используются данные Всероссийского центра изучения общественного 

мнения (далее - ВЦИОМ) о численности граждан, считающих крепкую семью наиболее важной 
ценностью, и об общей численности опрошенных граждан.

4. Субъектом официального статистического учета, ответственным за формирование и 
предоставление данных по показателю, является Министерство труда и социальной защиты Российской 
Федерации.

5. Показатель рассчитывается в целом по Российской Федерации с ежеквартальной 
периодичностью. Данные по показателю указываются нарастающим итогом с начала года.

6. Единица измерения показателя - процент (код по ОКЕИ - 744).
7. Сроки предоставления информации по показателю: ежеквартально, не позднее 20 числа 

месяца, следующего за отчетным кварталом.
8. Показатель рассчитывается по формуле:

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411488293/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411488293/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411488293/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411488293/0


Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 28 декабря 2024 г. N 737 "Об

24.02.2025 Система ГАРАНТ 2

А = В / С * 100%,

где
А - доля граждан, считающих крепкую семью наиболее важной ценностью, в процентах;
В - численность граждан, считающих крепкую семью наиболее важной ценностью (согласно 

данным ВЦИОМ), человек;
С - общая численность опрошенных граждан (согласно данным ВЦИОМ), человек.


